PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

LEI N° 023/14

DATA: 06/03/14

TIxqM^i

SÚMULA: Autoriza abertura no Orçamento do
Município, o Órgão Secretaria Municipal e
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente no
exercício financeiro de 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES,
Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

LEI.

SANÇÃO
Sanciono nesta data a Lei n°023/14.

C. PfiQCÓpio, 06 de março de 2014.

Art. Io Fica aberto no Orçamento do exercício
financeiro de 2014, o Órgão 16 - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente, no valor total de R$ 1.179.000.00 (um milhão, cento e setenta e nove mil reais)
distribuídos da seguinte forma:

16- SECRETARIAMUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIOAMBIENTE

01 -AGRICULTURA

1.601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantaeens Fixas - Pessoal Civil Nflo Sim 140.000.00

3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Obriüaçõcs Patronais N;lo Sim 40.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 1000 Diárias - Pessoal Civil Nflo Nflo 8.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Nflo Nflo 40.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Nflo Nflo 40.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Nflo Nflo 82.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 1000 Auxílio Alimentação Nflo Nflo 40.000.00

4.4.90.52.00.00.00.00 1000 Equipamentos c Material Permanente Nflo Nflo 10.000.00

400.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

16- SECRETARIAMUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

01 -AGRICULTURA

1.602- SUBVENÇÕES SOCIAIS - APROLEITE

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 1000 Subvenções Sociais Não Nflo 35.000.00

35.000,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

01 -AGRICULTURA

1.603 - CONTRIBUIÇÕES - EMATER

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 1000 Subvenções Sociais Não Nilo 75.000.00

75.000,00

16- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

01 -AGRICULTURA

1.604- ASSISTÊNCIA E EXTENSÃORURAL

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 40.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Nilo Nao 60.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 90.000,00

190.000,00

16- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

01 -AGRICULTURA

APOIOA PROJETOS- ASS. ENGENIlEIROS AGRÔNOMOS E MÉDICOS VETERINÁRIOS

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 20.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 5.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 25.000.00

50.non.nn

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

01 -AGRICULTURA

1.606 - PROGRAMA FOMENTO E DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO - ESTRADAS VICINAIS

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 25.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 I000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 20.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 I000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 60.000.00

105.000.00

16- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

01 -AGRICULTURA

1.607 - ENCONTROS REGIONAIS E APOIO A DIVERSAS CULTURAS

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 12.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 5.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 27.000.00

44.000.00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

2.149 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.14.00.00.00.00 1000 Diárias - Pessoal Civil Não Não 5.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 10.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 20.000.00

45.000.00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

2.150 - PROGRAMA ESTÍMULO À RECICLAGEM

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 10.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 5.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1(100 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 10.000.00

25.000.00

16- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

AGENDA 21 - CORNÉLIO SUSTÁVEL

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 0.00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 0.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 0,00

50.000.00

16- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

2.152 - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 5.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 5.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 10.000,00

20.000,00

I6-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO PLANO ARBORIZAÇÃO E ERRADICAÇÃO DA MURTA - (EMENDA 13)

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 50.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes Jurídica Não Não 70.000.00

120.000.00

16- SECRETARIAMUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

2.153 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Elemento I"ontc Descrição F.duc. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 5.000.00

3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Física Não Não 5.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 10.000.00

20.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

e

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

16-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

AÇÕESPARA RECUPERA CÃOE DESPOL UICÃO DE RIOS. LA GOSE
CÓRREGOS (EMENDA PROJETO DE LEIN° 24/14)

Elemento Fonte Descrição Educ. Pessoal Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo Não Não 20.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pes. Jurídica Não Não 30.000,00

30.000/10

TOTAL 1.179.000,00

Art. 2" - Para a criação do órgão 16 - Secretaria

Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e suas ações, será remanejado do órgão 08

- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, unidade 01 - Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, função 11 - Trabalho o valor parcial da ação 1.215 de R$

220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), será transferido do órgão 08- Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, unidade 04 - Agricultura as suas ações no valor de R$

679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil reais), e as ações do órgão 09 - Secretaria

Municipal de Infraestrutura Urbana, Unidade 04 - Meio Ambiente, o valor total de R$ R$

280.000,00 (duzentose oitenta mil reais), conforme segue:

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

ORGAOS VALOR

REMANEJADO

VALOR CRIADO

Abertura/ Criação Órgão 16
Secretaria Municipal
de Agricultura,
Pecuária e Meio

Ambiente
1.179.000,00

Remanejamen to/Anulação • Órgão 08 -
Secretaria Municipal
de Desenvolvimento

Econômico, unidade
01 - Secretaria

Municipal de
Desenvolvimento

Econômico - Função
01 - Trabalho

• Órgão 08 -
Secretaria Municipal
de Desenvolvimento

Econômico, unidade
04 - Agricultura

• Órgão 09-
Secretaria Municipal
de Infraestrutura

Urbana, Unidade 04
- Meio Ambiente

220.000,00

679.000,00

280.000,00

TOTAL 1.179.000,00 1.179.000,00

Art. 3". Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2014.

Frodorico-Çarl

Carlos Eduárctocle GarvalhalVIedeiros
Secretario Municipal daAdministração PROMULGAÇÃO

Promulgo nesta data a Lei n°023/14.
C. Procópio, 06 de março de 2014.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

21 -CEP: 86300-000